CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 802/2019

Maringá, 07 de maio de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade e interesse de implantar o Sistema de Telemedicina nas unidades públicas municipais de
saúde.

A Telemedicina é a aplicação de recursos tecnológicos com o objetivo de otimizar o
diagnóstico e atendimento médico oferecido ao paciente. Existem diversas estratégias utilizadas pela
medicina para tal, como por exemplo: o atendimento por videoconferência, a capacitação de profissionais,
troca de informações nos casos clínicos, emissão de laudos à distância, entre outras possibilidades. A
prática tem origem em Israel e é bastante aplicada nos Estados Unidos, Canadá e países da Europa. No
Brasil, o estado de Santa Catarina implantou o sistema que vêm revolucionando a área de saúde no estado.

Atenciosamente, Vereador Jean Marques.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Vereador, em 03/06/2019, às
18:37, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0132274 e o código CRC 7B2486CF.

19.0.000003815-9 0132274v3